
学科課程名 開設年度 入学定員 収容定員 在学者数 専任教員 兼任教員 本務職員

折尾愛真短期大学 経　済　科 S41.4 90 170 158 11 21 7 

全日制課程 S23.3

普　通　科 H8.4 150 450 402 

商　業　科 S23.3 120 360 297 

看　護　科 S42.4 70 210 189 

看護専攻科 S45.4 70 140 117 

計 410 1,160 1,005 60 40 10 

折 尾 愛 真 中 学 校 S22.4 50 150 71 6 13 1 

愛 真 幼 稚 園 S30.4 105 315 132 9 2 3 

法 人 本 部 3 

合 計 655 1,795 1,366 86 76 24 

　役員の概要

　　１．中期経営改善計画の継続実施

（１） 学生・生徒等募集対策の強化・拡大

（２） 人件費率の適正化

（３） 大型設備投資計画の抑制

（４） 借入金の削減

　　２．施設・設備の整備

（１） 折尾愛真短期大学

パソコン整備事業(短大情報ｾﾝﾀｰほか)

（２） 折尾愛真高等学校

空調設備改修工事(ﾊﾟﾀｰｿﾝﾎｰﾙ講堂)

（３） 愛真幼稚園

園舎屋根補修工事

（４） 本部事務局

学費管理・預り金システム導入

　　３．学科等の新設他

（１） 折尾愛真短期大学

・本科経済科 収容定員を160名から180名に定員増

・日本語別科 平成23年4月1日より開設

　　　　　　　　　　 平成23年9月より秋期生の受け入れ開始

（２） 折尾愛真高等学校

普通科　健康福祉コース(旧 福祉コース)　平成23年4月1日よりコース名称を変更

（３） 法人本部

監事の補充選任　　 新任　小川　和明

　　４．国際交流

（１） 折尾愛真短期大学

○ 中国の姉妹校周口師範大学を訪問し、日本語学科との交流を進めていくことで合意。

○ 中国の姉妹校遼寧対外経貿学院より交換教員を受け入れ、国際交流を図る。

（２） 折尾愛真高等学校

○ 短期留学生の受け入れ

　　韓国の姉妹校永化女子情報高等学校より4名の留学生を受け入れる。

○ 長期留学生の受け入れ

　　韓国の姉妹校京花女子高等学校及び京花女子English Business 高等学校より

　　各2名ずつ計4名の留学生を受け入れる。　　
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　３．財務の概要
　　(1)　資金収支の状況

（単位：千円）

22　年　度 23　年　度 前期比増減
学生生徒等納付金収入 646,280 608,434 △ 37,846 
手数料収入 12,981 15,735 2,754 
寄付金収入 18,712 18,842 130 
補助金収入 510,704 515,989 5,285 
資産運用収入 17,048 17,225 177 
資産売却収入 0 0 0 
事業収入 20,141 22,075 1,934 
雑収入 54,268 60,513 6,245 
借入金等収入 785,000 420,000 △ 365,000 
前受金収入 95,768 117,815 22,047 
その他の収入 117,285 53,261 △ 64,024 
資金収入調整勘定 △ 173,108 △ 142,679 30,429 
前年度繰越支払資金 220,088 306,367 86,279 

2,325,167 2,013,577 311,590 
人件費支出 783,361 819,906 36,545 
教育研究経費支出 293,584 277,490 △ 16,094 
管理経費支出 86,574 95,744 9,170 
借入金等利息支出 25,579 25,034 △ 545 
借入金等返済支出 709,297 476,373 △ 232,924 
施設関係支出 46,712 44,385 △ 2,327 
設備関係支出 5,269 28,026 22,757 
資産運用支出 2 1 △ 1 
その他の支出 157,481 64,108 △ 93,373 
資金支出調整勘定 △ 89,059 △ 119,579 △ 30,520 
次年度繰越支払資金 306,367 302,089 △ 4,278 

2,325,167 2,013,577 △ 311,590 

　(2)　消費収支の状況
（単位：千円）

学生生徒等納付金 （ｱ） 646,280 608,434 △ 37,846 
手数料 12,981 15,735 2,754 
寄付金 （ｲ） 18,817 18,842 25 
補助金 （ｳ） 510,704 515,989 5,285 
資産運用収入 17,048 17,225 177 
資産売却差額 （ｴ） 0 0 0 
事業収入 20,141 22,075 1,934 
雑収入 55,490 60,727 5,237 

（ｵ） 1,281,461 1,259,027 △ 22,434 
基 本 金 組 入 額 （ｶ） △ 10,411 △ 14,044 △ 3,633 

（第1号基本金組入額） 10,411 14,044 3,633 
（第2号基本金組入額）
（第3号基本金組入額）
（第4号基本金組入額）

消費収入合計　（ｵ-ｶ） （ｷ） 1,271,050 1,244,983 △ 26,067 
人　件　費 （ｸ） 782,021 816,524 34,503 
教育研究経費 （ｹ） 331,058 317,708 △ 13,350 

うち、減価償却額 37,474 40,218 2,744 
管　理　経　費 （ｺ） 94,930 103,704 8,774 

うち、減価償却額 8,356 8,191 △ 165 
借入金等利息 （ｻ） 25,579 25,034 △ 545 
資産処分差額 （ｼ） 0 0 0 
徴収不能引当金繰入額 0 0 0 
（又は徴収不能額） 2,452 2,964 512 

（ｾ） 1,236,040 1,265,934 29,894 
当年度消費収入超過額
（又は△当年度消費支出超過額） 35,010 △ 20,951 △ 55,961 
前年度繰越消費収入超過額
（又は△前年度繰越消費支出超過額） △ 2,840,569 △ 2,777,203 63,366 
（何）　年度消費支出準備金繰入額
（何）　年度消費支出準備金取崩額
基本金取崩額 28,356 33 △ 28,323 
翌年度繰越消費収入超過額
（又は△翌年度繰越消費支出超過額） △ 2,777,203 △ 2,798,121 △ 20,918 
<参考>　　（ｵ）-（ｾ） 45,421 △ 6,907 △ 52,328 
{（ｵ）-（ｲ）-（ｴ）｝-{（ｾ）-（ｼ）-（ｽ）｝ 29,056 △ 22,785 △ 51,841 
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帰属収入に 帰属収入に
対する割合 対する割合

学生生徒等納付金 646,280 50.4% 608,434 48.3%
手数料 12,981 1.0% 15,735 1.2%
寄付金 18,817 1.5% 18,842 1.5%
補助金 510,704 39.9% 515,989 41.0%
資産運用収入 17,048 1.3% 17,225 1.4%
資産売却差額 0 0.0% 0 0.0%
事業収入 20,141 1.6% 22,075 1.8%
雑収入 55,490 4.3% 60,727 4.8%

合　　　　計 1,281,461 100.0% 1,259,027 100.0%

消費支出に 消費支出に 帰属収入に
対する割合 対する割合 対する割合

人　件　費 782,021 63.3% 816,524 64.5% 64.9%
教育研究経費 331,058 26.8% 317,708 25.1% 25.2%
管　理　経　費 94,930 7.7% 103,704 8.2% 8.2%
借入金等利息 25,579 2.1% 25,034 2.0% 2.0%
資産処分差額 0 0.0% 0 0.0% 0.0%
徴収不能引当金繰入額 0 0.0% 0 0% 0%
徴収不能額 2,452 0.2% 2,964 0.2% 0.2%
消費支出合計 1,236,040 100.0% 1,265,934 100.0% 100.5%

収支差額 35,010 △ 20,951 -1.7%
基本金組入 10,411 14,044 1.1%

当該年度消費収支の割合・グラフ

平成22年度 平成23年度
消費収入 消費収入

帰
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　　(3)　貸借対照表
（単位：千円）

平成22年度 平成23年度
固定資産　　(a) 1,161,697 1,185,776 24,079 

有形固定資産 1,140,803 1,164,805 24,002 
うち、土地 134,233 134,233 0 
うち、建物 727,442 731,886 4,444 
うち、構築物 67,949 64,232 △ 3,717 
うち、教育研究用機器備品 19,122 39,082 19,960 

その他の固定資産 20,894 20,971 77 
うち、第3号基本金引当資金 0 0 0 
うち、出資金 3,324 3,326 2 

流動資産　　(b) 362,159 346,914 △ 15,245 
現金預金　　（c）　　 306,367 302,089 △ 4,278 
未収入金 53,261 43,948 △ 9,313 

合　　　計　　(d) 1,523,856 1,532,690 8,834 

平成22年度 平成23年度
負　　債　　(e) 1,218,015 1,233,756 15,741 

固定負債　　(f) 501,618 496,205 △ 5,413 
うち、長期借入金 324,614 277,667 △ 46,947 
うち、学校債 0 0 0 
うち、退職金給与引当金 128,315 124,720 △ 3,595 

流動負債　　(g) 716,397 737,551 21,154 
うち、前受金　　(h) 95,768 117,815 22,047 

基 本 金　　（i） 3,083,044 3,097,055 14,011 
ｱ. 第1号基本金 2,980,044 2,994,055 14,011 
ｲ. 第2号基本金 0 
ｳ. 第3号基本金 0 
ｴ. 第4号基本金 103,000 103,000 0 

消費収支差額　　(j) △ 2,777,203 △ 2,798,121 △ 20,918 
（何） 年度消費支出準備金

又は△翌年度繰越消費支出超過額 △ 2,777,203 △ 2,798,121 △ 20,918 
合　　　　計

(e)+(i)+(j) 1,523,856 1,532,690 8,834 
減価償却額の累計額の合計額 1,883,950 1,889,091 5,141 
基本金未組入額(k) 45,300 60,433 15,133 

　　(4)　財務比率表

分　類
資金収支差額構成比率 △ 39 △ 39 △ 0 
基本金比率 99 98 △ 1 
固定比率 20 20 0 
固定長期適合率 18 19 0 
流動比率 51 47 △ 4 
前受金保有率 320 256 △ 64 
総負債率 80 81 1 
負債率 74 73 △ 1 
基本金実質組入率 187 187 △ 1 
人件費比率 61 65 4 
教育研究費比率 26 25 △ 1 
管理経費比率 7 8 1 
消費支出比率 96 101 4 
【経営経費依存率】 191 208 17 
学生生徒等納付金比率 50 48 △ 2 
寄付金比率 1 1 0 
補助金比率 40 41 1 
基本金組入率 △ 1 △ 1 △ 0 
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（５）経年比較
　①　資金収支の状況

   （単位：千円）

　　　　科　　　　目 １9年度 20年度 21年度 22年度 23年度

学生生徒等納付金収入 604,305 631,285 661,150 646,280 608,434 

手 数 料 収 入 12,841 14,030 14,168 12,981 15,735 

収 寄 付 金 収 入 18,301 17,427 27,248 18,712 18,842 

補 助 金 収 入 490,179 484,581 497,354 510,704 515,989 

資 産 運 用 収 入 5,315 17,838 17,481 17,048 17,225 

入 資 産 売 却 収 入 80,300 3,938 0 0 0 

　 事 業 収 入 12,166 18,146 21,047 20,141 22,075 

雑 収 入 72,858 93,001 127,233 54,268 60,513 

の 借 入 金 等 収 入 440,000 548,000 433,000 785,000 420,000 

前 受 金 収 入 94,775 123,373 118,805 95,768 117,815 

そ の 他 の 収 入 68,096 26,677 60,689 117,285 53,261 

部 資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 125,284 △ 156,911 △ 244,072 △ 173,108 △ 142,679 

前 年 度 繰 越 支 払 資 金 260,200 250,034 257,372 220,088 306,367 

合　　　　　　　計 2,034,052 2,071,419 1,991,475 2,325,167 2,013,577 

人 件 費 支 出 732,625 813,980 871,759 783,361 819,906 

教 育 研 究 経 費 支 出 306,925 329,623 338,819 293,584 277,490 

支 管 理 経 費 支 出 83,537 83,071 85,708 86,574 95,744 

借 入 金 等 利 息 支 出 30,963 29,425 25,010 25,579 25,034 

出 借 入 金 等 返 済 支 出 537,765 559,897 483,507 709,297 476,373 

施 設 関 係 支 出 56,345 17,267 57,701 46,712 44,385 

の 設 備 関 係 支 出 5,732 5,284 7,462 5,269 28,026 

資 産 運 用 支 出 1 7 7 2 1 

部 そ の 他 の 支 出 73,257 44,549 72,539 157,481 64,108 

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 43,132 △ 69,056 △ 171,125 △ 89,059 △ 119,579 

次 年 度 繰 越 支 払 資 金 250,034 257,372 220,088 306,367 302,089 

合　　　　　　　計 2,034,052 2,071,419 1,991,475 2,325,167 2,013,577 



　②　消費収支の状況

   （単位：千円）

　　　　　科　　　　　　　目 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

学 生 生 徒 等 納 付 金 （ア） 604,305 631,285 661,150 646,280 608,434 
帰 手 数 料 12,841 14,030 14,168 12,981 15,735 

消 寄 付 金 （イ） 18,301 17,427 27,248 18,817 18,842 
属 補 助 金 （ウ） 490,179 484,581 497,354 510,704 515,989 

費 資 産 運 用 収 入 5,315 17,838 17,481 17,048 17,225 
収 資 産 売 却 差 額 （エ） 53,344 3,924 0 0 0 

収 事 業 収 入 12,166 18,146 21,047 20,141 22,075 
入 雑 収 入 79,799 125,647 127,233 55,490 60,727 

入 　　　　　合　　　　　　　計     （オ） 1,276,250 1,312,878 1,365,681 1,281,461 1,259,027 
基  本  金  組  入  額 （カ） △ 30,368 △ 25,584 △ 1,243 △ 10,411 △ 14,044 

の （ 第 1 号 基 本 金 組 入 額 ） 30,368 25,584 1,243 10,411 14,044 
（ 第 2 号 基 本 金 組 入 額 ） 0 0 0 0 

部 （ 第 ３ 号 基 本 金 組 入 額 ） 0 0 0 0 
（ 第 ４ 号 基 本 金 組 入 額 ） 0 0 0 0 

消　　費　　収　　入　　（オ - カ） （キ） 1,245,882 1,287,294 1,364,438 1,271,050 1,244,983 

人　　 　　件　　　 　費 （ク） 723,042 802,744 869,532 782,021 816,524 
教　育　研　究　経　費 （ケ） 338,399 363,236 372,463 331,058 317,708 

消 うち、減価償却額 31,475 33,613 33,643 37,474 40,218 
費 管　　理　　経　　費 （コ） 91,892 91,545 94,085 94,930 103,704 
支 うち、減価償却額 8,355 8,474 8,378 8,356 8,191 
出 借　入　金　等　利　息 （サ） 30,963 29,425 25,010 25,579 25,034 
の 資　産　処　分　差　額 （シ） 5,357 0 0 0 0 
部 徴収不能引当金繰入額 290 0 0 0 

（又は徴収不能額）　 （ス） 2,438 1,798 2,123 2,452 2,964 

　　　　消　費　支　出　合　計 （セ） 1,192,091 1,289,038 1,363,213 1,236,040 1,265,934 

当年度消費収入超過額　　　 　（キ - セ）
（又は△当年度消費支出超過額） 53,791 △ 1,744 1,225 35,010 △ 20,951 
前年度繰越消費収入超過額
（又は△前年度繰越消費支出超過額）△ 2,943,865 △ 2,875,813 △ 2,877,556 △ 2,840,569 △ 2,777,203 
（何）　　年度消費支出準備金繰入額
（何）　　年度消費支出準備金取崩額

基　　本　　金　　取　　崩　　額 14,261 0 35,762 28,356 33 
翌年度繰越消費収入超過額
（又は△翌年度繰越消費支出超過額）△ 2,875,813 △ 2,877,556 △ 2,840,569 △ 2,777,203 △ 2,798,121 

＜参　考＞　　　　（オ）　－　（セ） 84,159 23,840 2,468 45,421 △ 6,907 

｛(ｵ)-(ｲ)-(ｴ)｝－｛(ｾ)-(ｼ)-(ｽ)｝ 20,309 4,287 △ 22,657 29,056 △ 22,785 



　③　貸　借　対　照　表

   （単位：千円）

　　　科　　　　　目 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 科　　　　　目 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

固定資産　　（ａ） 1,151,561 1,132,468 1,155,497 1,161,697 1,185,776 負　　　　債　　 　（ｅ） 1,194,802 1,195,035 1,236,319 1,218,015 1,233,756 

有形固定資産 1,130,890 1,111,405 1,134,547 1,140,803 1,164,805 固定負債　 　（ｆ） 395,442 429,227 399,193 501,618 496,205 

うち、土地 133,760 133,812 133,812 134,233 134,233 うち、長期借入金 218,520 296,123 245,885 324,614 277,667 

うち、建物 737,753 720,409 724,654 727,442 731,886 うち、学 校 債

うち、構築物 52,756 49,752 65,346 67,949 64,232 うち、退職金給引当金 176,922 133,104 130,878 128,315 124,720 

うち、教育研究用 流 動 負 債   (ｇ） 799,360 765,808 837,126 716,397 737,551 

　　　    　機器備品 20,244 19,998 18,691 19,122 39,082 うち、前受金 （ｈ） 94,775 123,373 118,805 95,768 117,815 

その他の固定資産 20,671 21,063 20,950 20,894 20,971 基　　本　　金　   （ｉ） 3,109,925 3,135,508 3,100,989 3,083,044 3,097,055 

うち、収益事業元入金 ア. 第１号基本金 3,006,925 3,032,508 2,997,989 2,980,044 2,994,055 

うち、減価償却 イ. 第２号基本金 0 0 0 0 

　　　　引当特定預金 ウ. 第３号基本金 0 0 0 0 

流動資産　　（ｂ） 277,353 320,519 341,242 362,159 346,914 エ. 第４号基本金 103,000 103,000 103,000 103,000 103,000 

うち、現金・預金 250,034 257,372 220,088 306,367 302,089 消費収支差額 　（ｊ） △ 2,875,813 △ 2,877,556 △ 2,840,569 △ 2,777,203 △ 2,798,121 

　　　　　　　（Ｃ） （何）　年度

うち、有価証券 消費支出準備金

翌年度繰越消費収入

超過額又は△翌年度

繰越消費支出超過額 △ 2,875,813 △ 2,877,556 △ 2,840,569 △ 2,777,203 △ 2,798,121 

　　　合　　　計　（ｄ） 1,428,914 1,452,987 1,496,739 1,523,856 1,532,690       合　　　　計
   （ｅ） + （ｉ） + （ｊ） 1,428,914 1,452,987 1,496,739 1,523,856 1,532,690 

減価償却額の累計額

　　　　　　の合計額 1,894,240 1,931,305 1,908,857 1,883,950 1,889,091 

基本金未組入額 （ｋ） 18,796 10,792 46,006 45,300 60,433 

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部 負債　・　基本金及び消費収支差額の部


